rige desde el primero de 

enero hasta el 31 de diciembre, la misma, es aplicable a las operaciones 

comerciales en general; debiéndose tener presente el uso de esta 

denominación en la aplicación de la presente Directiva.  

La UIT para el año 2026 es S/ 5,500.00 (Cinco mil quinientos con 00/100 soles). 

6.2. Destino del Fondo de Caja Chica.   

Este fondo es destinado a la atención oportuna de gastos de bienes y servicios, 

menudos y urgentes, que demandan cancelación inmediata o que por su 

finalidad y características no pueden ser debidamente programados.

[...]

inmediata y es financiado por la fuente de financiamiento de Recursos 

Directamente Recaudados - RDR para el Ejercicio Fiscal 2026, el 

marco presupuestal anual estimado es de el marco presupuestal anual 

estimado es de S/ 470,400.00 (Cuatrocientos sesenta cuatrocientos 

con 00/100 soles), con una apertura de S/ 39,600.00 (Treinta y nueve 

mil seiscientos con 00/100 soles). 

6.5.2. El Fondo de Caja Chica de los Centros Productivos o Centros 

Generadores de Recursos serán financiados con su propio 

presupuesto la misma que su marco presupuestal estimado anual es 

de S/ 114,000.00 (Ciento Catorce Mil con 00/100). Las urgencias son 

atendidas con Recursos Directamente Recaudados (RDR), con cargo 

a regularizar con el Presupuesto del Centro Productivo, con una 

apertura de S/ 9,500.00 (Nueve Mil Quinientos con 00/100). 

VII. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS 

7.1. Presentación de Requerimiento. 

7.1.1. Los requerimientos se presentan a la Dirección General de 

Administración (DIGA), por el responsable del área usuaria mediante el 

FORMATO A, con las firmas correspondientes.